setembro de 1962 e estarem registrados na CVM, nos termos da Instrução CVM 325 e da Resolução CMN
2.689. As Ações objeto da Oferta Brasileira serão obrigatoriamente liquidadas e pagas em moeda corrente
nacional, nos termos do artigo 19, §4º, da Lei 6.385, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada; e (b) a
Oferta Internacional, ou seja, a distribuição pública de 61.968.236 Ações no exterior, sob a forma de ADSs,
por intermédio dos Coordenadores da Oferta Internacional e de determinadas instituições financeiras
coordenadas pelos Coordenadores da Oferta Internacional, em operação registrada em conformidade com o
disposto no Securities Act.

O número de Ações objeto da Oferta Brasileira poderá ser acrescido de até 10.935.570 Ações, conforme a
Opção de Ações Suplementares outorgada pelos Acionistas Vendedores à Merrill Lynch.

As Ações Suplementares serão equivalentes a até 15% das Ações inicialmente ofertadas no âmbito da Oferta
Global, deduzidas as Ações sob forma de ADSs que forem objeto de exercício da Opção de ADSs
Suplementares, e serão destinadas exclusivamente a atender um eventual excesso de demanda que vier a ser

Ações Ordinárias
 Antes da Oferta Global Após a Oferta Global(2)
Acionistas Ações % Ações %
Grupo Bozano 79.326.709 10,7 79.326.709 10,7
PREVI 121.274.001 16,3 105.455.653 14,2
SISTEL  54.237.297 7,3 26.737.297 3,6
BNDESPAR 46.712.579 6,3 38.625.622 5,2
Conselheiros e Diretores (1) 3.903.386 0,5 3.903.386 0,5
Mercado  436.674.988 58,8 488.080.293 65,8
Total (3) 742.128.960 100,0 742.128.960 100,0

22

constatado no decorrer da Oferta Global. A Opção de Ações Suplementares poderá ser exercida, total ou
parcialmente, a exclusivo critério da Merrill Lynch, mediante consulta ao Coordenador Líder, no prazo de até
30 dias contados a partir da data de assinatura do Contrato de Distribuição, inclusive, nas mesmas condições e
preço das Ações inicialmente ofertadas.

O número de ADSs objeto da Oferta Internacional poderá ser acrescido de até 10.935.570 Ações, conforme a
Opção de ADSs Suplementares outorgada pelos Acionistas Vendedores à Merrill Lynch Incorporated. Cada